23. Por rest[r]eindre vomite qui vient de cole et de feblece de nature. Prenez acacie et mommie ¹ et dragagant et gome arabic, et destrempez o l'aubun de l'uef, et faites emplastre à lui desus la forcele del piz. Ou vos li en faites tortiex en la paelle ovec eve rouse, ou fetes en piles, et donez li à boire.

24. Por restreindre meneison. Poez fere ceste chose meismes que nos avon[s] dite. Ou autrement : prenez acatie et lapis emastites ² et ypoquistidos et eve rouse o ³ eve de pluie, et confisiez, et donez au malade.

25. Por rest[r]aindre nature de fame. Prenez le jus de sanguinaire et de plantein, et mellez oveques l'acacie et oveques l'atanase, et faites suppositoire, et metez per desoz.

26. Por rest[r]aindre vomite et meneison. Prenez acacie et sanc de dragon et huile rosat et aubun d'uef et mastic, et fetes emplastre, (Fol. 2 c) et metez desus la boche del ventrel se c'est vomite ; et, se ce est menoison, metez sor le pennil.

27. Por chaude aposteme al comencement. Prenez acacie, et destemprez la o jus de plantain o d'aucune autre herbe froide, et metez par desus.

AGARIC

28. Agaric est chaux el segont degré et sès el tierz. Agaric croist en Lumbardie. .ij. manieres en sunt : l[i] uns malles et li autres femeles. Mieux vaut la femele que le malle. La femele conuistroiz par ce qu'ele est plus blanche et a plus forme raonde et plus tost se depece et est boceuse. Li malles ⁴ est toz oniz et a longue forme et roonde. Aucune foiee avient que il est legiers par ce que il est porriz, ou aucune foiz por ce que il est bons : se c'est de bonté, l'en ne le porra mie

1. Ms. *uommie*. — 2. Ms. *lapis et mastites*. — 3. Ou. — 4. Ms. *malues (malvès)*, mauvais.

poldrer entre les mains. L'en le puet garder .iij. anz. Il purge fleume et melancolie.

29. Por cothidiaine de fleume naturel. Prenez les choses qui purgent fleume, si comme sené et polipode et squinant, et faites en decoction, et en celle coleüre (Fol. 2 d) metez agaric et donez au malade. Et se il remaint aucune chouse de la fevre, prenez demee unce d'agaric et .ij. onces de jus de fanoil et une once de jus de conthami ¹ (*sic*), et destemprez avec la poldre d'agaric ², et donez au matin devant l'acesse : par cest esperiment ³ ont esté meinte gent delivre.

30. Contra la dolor del ventre et des boiaux. Vaut ce meismes molt que nos avons desus dit. Et, se vos volez encore, faites clystere : prenez une once d'agaric et fettes en poldre, et confisiez la avec huile et avec miel, et destemprez vostre clystere d'eve mustigative (*sic*) si come des ⁴ mauves, et metez par le clystere.

31. A celui qui ne puet pisser. Prenez saxefrage et faittes la cuire en buen vin, et en cele coleüre metez demie once d'agaric, et donez au malade.

32. Contra emorroïdes. Prenez la poldre deliee d'agaric ⁵, et confisiez o le jus de ciclam et avec huile, et eschaufez un petit au feu, et mollez enz une tente de coton, et metez per desus ⁶.

[AFFODILLE]

33. . . . ⁷ (Fol. 3 a) ou, se vos volez, le sechiez au soleil tant qu'il soit jusqu'à la moitié, et pu[i]s le metez en un vaissel de cuivre, et si le metez en sauf : cist collires valt molt à cels qui l'usent. Et si vaut encontre totes maneres de dertres, si come j'ai dit desus là où nos parlemes de chevez fere venir et de morfee ⁸.

1. Platearius dit : *succi fumiterræ*. — 2. Ms. *de garic*. — 3. Ms. *espirement*. — 4. Ms. *del*. — 5. Ms. *et dagaric*. — 6. La fin du chapitre manque. — 7. Le commencement du chapitre manque. — 8. Ms. *mort fee*.

AUZ

34. Auz sunt chaut et sès el mileu del .iiij. degré. .ij. manieres d'auz sunt : sauvages et domesches. Li sauvage apele l'en en fesique scordeon, et si n'es[t] pas si chaux ne si [sès] comme li domesches. Il dellie et degaste et deboute malvaises humors, et por ce le meton[s] nos en receptes, non pas li domesches quar il ovre trop forment. Nos usons la flor de l'ail salvage, et la doit l'en cullir en la fin del temps de ver ¹ et metre secher en l'ombre. Par .iij. anz l'en la puet garder; mès ele valt mieuz quan[t] l'en la renouvelle chascun an. Nos usons les auz domesches contre venim : l'en pren[t] les auz et trible l'en et en fait l'en emplastre, et le (Fol. 3 b) jus done l'en à boire; et por ce les clame l'en tyriacle as vilains ².

35. Contra les vers. Prenez auz et po[i]vre et destemprez o le jus de mente et avec aissil, et ceste savor donez à mangier au malade en viandes.

36. Por aovrir les conduiz des rains et del feie. Faites ceste savor meismes, mais qu'ele soit destempree avec vin et o le jus de ceste herbe.

37. A ceuz qui ne puent piser. Prenez les auz, et fetes le[s] cuire en vin et en oile, et fetes emplastre, et le metez sor le pennil et par tot là où il se doudra.

38. Por fere avoir nature à feme. Pelez ³ .i. gousse d'ail et li metez en la boche de la marriz : ce valt mout, ce dit Costantins. O, se vos volez, fetes cuire les auz en eve et puis si see la fame en l'aive jusqu'a[u] nonbril. O faites boillir les auz en huile, et fetes suppositoire, et metez par desoz.

39. Contre morfee ⁴. Faites premeirement jarser le lieu, et froiez ⁵ l'ail par ⁶ desus, et puis l'i liez.

1. Ms. *du iver*. — 2. Ms. *assuliens* (aux Syriens), faute pour *as vilains*. Adebbrandin (p. 163) appelle l'ail « triacle de vilains ». — 3. Ms. *Melez*. Le rubricateur s'est trompé : il a peint un M à la place d'un P. — 4. Ms. *mort fee*. — 5. Ms. *froier*. — 6. Ms. *por*.

40. Contra maladie qui a nom erpès. Prenez chés d'auz et foilles et fisolibus (*sic*) et poivre¹, et triblez, et faites emplastre : ce ² degaste la matere. Il nuist (Fol. 3 c) à la veüe et à tot le cors, qui en manjue trop, quar il engendre mesellerie et molt autres maladies.

41. A cels qui ne puent pisier. Prenez la flor de l'ail sauvage et la donez avoc aucun boivre. Et si sachés que nos metons à tart auz domesches en medicines ; mès nos metons les sauvages sovent, por ce qu'il sunt de plus atemprees qualitez

ACHORUS

42. Acorus est chاوز et sès el segónt degré. C'est la racine de jaglueil et croist en lieux eveus et en sès leus. L'en doit collir ceste racine³ el comencement d'esté, et fendre en .iiij. quart[i]ers, et monder bien dedenz et deors o un costeil, et metre sechier au soleil. L'en là puet garder .iiij. anz. Ele ⁴ dellie et degaste et est d[i]uretique et aper[i]tive.

43. Contra le durellon del foie et de l'esplein. Prenez ceste racine et la faites tribler et la metez tempre .iiij. jorz et .iiij. nuiz en vin aigre, et puis fetes cuire ensemble jusqu'à la moitié, [et puis colez]; de cele coleüre faites oximel et donez au malade chascun (Fol. 3 d) matin oveques la decoccion d'acori. A ce meisme, prenez .i. livra del jus d'acori et dimee ⁵ livre d'aisil et une once d'oile et .ij. onces d'armoniac e[t] une once de sagapin, et laissez tremper (*sic*) une nuit, et puis faites tot cuire au matin tresqu'à la moitié; après i metez la poldre de la racine d'acori et faites oignimenz, et oigniez par desus le foie et par desus l'espliem, et froiez durement, et metez par desus en maniere d'emplastre. Le vins en coi ceste racine iert cuite valt à ce meismes ; mès ne le donez pas à celui qui a la fevre.

1. Platearius dit : *accipe allii capita et folia et piper.* — 2 Ms. et. — 3. Ms. *rocine.* — 4. Ms. et. — 5. Demie.

44. Contre le jaunice. Prenez la racine d'acori ¹ et faites cuire en eive [et colez], et en celle coleüre faites cuire chiches, et donez à boivre au malade se il n'a fievre. Se il a fievre lente, faites li baing de la racine d'acori se vos en avez tant; ou autretant, prenez la poldre d'acori et la metez en un sachet avec lui ou baign. Ou ² prenez la racine et fetes en assez cuire en ayve, et après aparez comment li malades puisse seor (Fol. 4 a) par desus, et soit bien coverz de totes parz tant que il sut ³ iluec : ceste suor purge cole.

45. Contra la maalle deuz ieuz. Prenez le jus d'acori et de fanoil egalment et metez au solel en un vaissel tant que l'umolositez en soit degastee; après metez en [z] la poldre d'aloen, et fetes bollir au feu un petit, et puis colez parmi un drap, et metez en sauf en un vaissel de cui[v]re; et quant vos voudrez, si en metez es iez ⁴ o une plume ⁵.

46. La folli d'acori estendue ou pavement de la meison refroide l'air molt mervellosemen[t].

ARMONIAIC

47. Armoniac est chاوز el tierz degré et sès el segont. Armoniac est la gome d'un arbre que l'en claime par cest non meismes. L'en trenche en esté les somez de cest arbre totes les ores ⁶ que l'en vult : les licors qui en isson[t] chi[e]ent sor la terre, et chie[e]nt illuques et endureissent; et claime l'en celle licor armoniac. Celui valt mieuz qui plus est blans et où il n'a poi[n]t de terra. Li très fins semble aubun d'oef qui n'es[t] pas bien cuiz. Il lasche et deslie et (Fol. 4 b) valt molt.

48. Contra veille ⁷ thous et contra la grevece del ⁸ piz de visqueuse fleume. Prenez .ij. goutes ou .iij. d'armoniac et les mengiez o un oef mol; ou soient les

1. Ms. *ancori*. — 2. Ms. *or*. — 3. *Sut*, sue. — 4. Ms. *ellez*. — 5. Ms. *plume*. — 6. Heures, fois. — 7. Ms. *reine* — 8. Ms. *des*.

guotes ¹ destemprees avec miel; mès enceis oigniez le piz de diautez ou de boure.

49. Contra l'espliem. Prenez armoniac et galbanum egalment, et metez temprer une nuit en aisil; au matin, le fondez au feu avec cire et metez en[z] la poldre de cost ² et d'aluisne, et fetes en oignement o ciroine, et oigniez, et metez en sauf.

50. Contra les escroeles. Prenez au comencement de la maladie armoniac et sau geme et nitre et jus de marroge et cire virge, et faites oignement et oigniez.

51. Por fere avoir à fame sa nature. Faites suppositoire tant solement d'armoniac, o vos l'en faites tant solement suppositoire d'ase puant et d'armoniac et de galbanum, et metez par desoz.

52. Contra le[s] vers. Prenez armoniac, et destemprez o le jus d'aluisne et o l'aissil, et metez i un petit de miel, et destemprez le o jus (Fol. 4 c) de culrage; se vos volez, metez i un poi de miel. Aus effanz à qui l'en ne puet pas doner cestes choses, festes tribler armoniac, et mellez avec jus d'aluisne et de persicaire, et faites fundre en aisil, et fetes lor emplastre sor le nombril.

ANIS

53. Aniz est chاوز et sès el terz degrez, et le claine l'en par autre non comin douz. C'est la semence d'un[e] herbe que l'en claimme par cest non meismes. Il degaste et dellie, et le puet l'en garder par tres anz.

54. Contra ventosité et contra indigestion et contre aigres rothes ³. Prenez la semence d'aniz et de fanoil et cost et mastic, et faites bollir en vin, et le donez à boivre au malade. Ou vos li donez à mangier en viandes la poldre de cez choses que nos avons dites, et metez i oveques un poi de poldre de canele : ce valt contre indigestion et contre la dolor des boiauz qui vient de

1. Gouttes. — 2. Ms. *conf.* — 3. Ms. *roches.*

froidure. Ou, se vos volez, donez la decoction⁴ de cez choses avec aucun laituaire² qui face boenne digestion.

55. Contra la dolor des orelles qui vient de ventosité³. Prenez anis et paritoire avec le jus de porriaux et avec (Fol. 4 d) huile, et faites cuire en l'escorce d'un oignon entre .ij. brases; après colez parmi un drap et la⁴ metez tede es orelles.

56. Contra les vices de la marriz. Donez la decoction d'anis o triffe⁵ magne.

57. Contra l'estopament de l'espliem et del foie. Donez la decoction d'anis avec autres choses d[i]uretiques.

58. Contra perseüre de cop et meismement desouz l'oel. Prenez anis et comin, et triblez, et mellez avec cire, et metez tote chaude per desus.

59. Por fere avoir à feme lait et as homes esperme. Donez la poudre d'anis à user en viandes et en boivres.

ALUISNE

60. Aluisne est chاوز el permer degré et sès el segont. .ij. manieres sunt d aluisne : li uns est diz ponticum por ce que l'en le troeve en celle ille qui est ensi apelez ou por ce qu'ele trait à savor⁶ de cooinz verz. L'en la queut en la fin del tens de ver⁷, ou mileu de mai, et si la seiche l'en en l'ombre, et si la puet l'en garder un an. Li autres si est un poi blans et mains amers et a mains de force.

61. Aluisne a .ij. vertuis qui sunt contraires l'une à l'autre : l'une est lausative⁸ (Fol. 5 a) et l'autre contractive. [La contractive] vient por ce que ele a grousa sus-

— 2. Ms. *laituares*. — 3. Platearius dit : *si ex humiditate fiat*. La « ventosité » se rapporte à une recette précédente que le traducteur a fusionnée avec celle-ci. — 4. *La*, c'est-à-dire, cette *coleüre*. — 5. Ms. *trisse*. — 6. Ms. *suor*. — 7. Ms. *diver*. — 8. Laxative. Ms. *lausative*.

tance ; la laxative, de la cholor et de l'amerté. L'en dit que la grosse sustance fet l'amerté, et por ce, qui ¹ la reçoit par ² dedenz, et la matere³ i est si grosse et si visqueuse ⁴ ... Por la cholor qui de lui ist, [aluisne] dellie les autres humors, et einsi si oeuvre le contraire ; et por ce ne la devon[s] nos pas doner, se la matere n'est digeste, que il la puisse dellier, et, quant elle sera delliee, que il la puisse restraindre.

62. Contra les vers qui sunt as boiaux. Prenez la poldre de ventoine ⁵ et de centaure ou de persicaire o de culrage ⁶ ou de noiauz de pesches ou de folles de peschier e[t] destemprez o le jus d'alaigne ; ce poldrez et donez.

63. Contra l'estopement de l'espleim et del foie. Prenez la poldre de cost et destemprez la o le jus d'aluisne et donez. Ce meismes tue les vers.

64. Contra l'estopement del feie et contra la jaunice. Donez le jus d'aluisne et d'escariolle, ou vos en faites syrop, et donez avec eve chaude.

65. Por fere avoir à feme sa nature. Prenez le jus d'aluisne et metez par desoz avec pessaire. Ou fetes suppositoire d'ermoise (Fol. 5 b) et d'aluisne cuit en huile commun o muscelin.

66. Contra la dolor del chief qui vient de la fumosité de l'estomac. Prenez le jus d'aluisne et metez par desoz ; si le donez au malade oveques çucre et avec eve chaude.

67. Contra yvrece. Prenez le jus d'aluisne et li donez à boivre avec eve chaude et oveques miel.

68. Contra l'estopement de la marriz. Donez à boivre le jus d'aluisne avec aisil et avec eve chaude.

1. Ms. *si*. — 2. Ms. *por*. — 3. Ms. *lamerte*. — 4. Le copiste a omis la fin de la phrase. — 5. Toutes les éditions de Platearius portent *betonicæ*, de bétoine ; mais, dans le Ms. latin 10237 de la Bibliothèque Nationale, on lit : *centonicæ*, de santonique, c'est-à-dire de semen-contrà. — 6. *Persicaire* et *culrage* sont synonymes.

69. Contra le durellon de l'espleim. Faites emplaistre d'aluisne cuit en huile. O faites oignement d'armoniac ¹ et de cire et del jus d'aluisne et d'uile et d'aysil, et oigniez au solel ou au feu, et froiez durement o les mains.

70. Contra la dolor et la persure del coup. Prenez jus d'aluisne et miel ², et fetes emplastre o la poldre de comin, et metez par desus.

71. Contra les vers qui sunt a[s] orelles. Prenez le jus d'aluisne et le metez dedenz tot tiede ³.

72. As esclarzir la veüe et por oster la rogeur des ieuz. Donnez à boire le jus d'aluisne.

Il garde les vestimenz et les livres ⁴ de soriz ⁵.

ANACHAR

73. (Fol. 5c). Anachar sunt chaut et sès el quart degré. C'est le fruiz d'un arbre qui croist en Inde. Tels i a qui dient que ce sunt peuz d'olifant⁶; mès c'est faus. Cil qui sunt plus moiste et plus pesant sunt li mellor. Et les puet l'en garder .xxx. anz. L'en les met en sauf en lieu ne trop sès ne trop moite⁷. Qui⁸ prent anachar par soi simplement, ou il engendrent meselerie, ou il donent la mort.

74. Contre obliance. Prenez castoire, et le faites cuire en fort aissil, et metez l'umor⁹ d'anacarz avec, et getez hors l'escorce par defors, et oigniez le hasterel del chief; mès avant faites jarser¹⁰ le leu.

75. Contra totes maneres de dertres¹¹. Prenez la poldre d'orpiment et destemprez la o le jus des anacharz, et lavez le leu d'eve chaude illuec où la maladie ert, et puis metez l'oignement par desus; mès gardez

1. Ms. *darmaniac*. — 2. Ms. *et de miel*. — 3. Ms. *tiedes*. — 4. Ms. *levres*. — 5. Ms. *souz*. — 6. *Peuz d'olifant*, poux d'éléphant. — 7. Ms. *moites*. — 8. Ms. *et*. — 9. On lit, dans le Ms. lat. 40237, *humorositate*, et, dans les diverses éditions, *gumositate* et *gummositate*. — 10. Ms. *rarser*. — 11. Ms. *derites*.

que ne l'i laissez por demorer longuement, quar il eschauferoit trop le leu ; et quant vos l'en avroiz osté, si relavez bien le lieu d'eve chaude, et puis oigniez de rechief. (Fol. 5 d). Einsi poez fere sovent.

76. Contra morfee. Prenez sauge et aluisne et ce qui est dedenz la pome coloquinte, et faites en poudre, et destrempez o le jus des anacharz, et metez par desus la maladie. O faites autrement : confisiez tot avec aissil et fetes en une decoction, et de totes ces choses einsi aparelliees fetes emplastre, et metez par desus.

77. Theodoriton¹ anachardin valt contre l'obliance.

AMANDES AMERES

78. Amandes ameres sunt chaudes et seiches el segont degré. Eles entrent en medecines. Les dolces menjue l'en.

79. A ceuz qui ne poent avoir lor aleine et contra tous de froidure. Prenez les amandes ameres et les faites tribler, et metez i un poi de çucre por adolcir lor amarté, et faites bollie, et donez au malade.

80. Contra la sordece de orelles. Prenez amandes ameres et les triblez et les metez entre .ij. folles cuire desoz la cendre chaude, et puis si les premez et en traiez la licor, et puis la degotez² tiede es oreilles : ce valt molt contre la (Fol. 6 a) porreture des orelles ou quant l'oïe est encombrée paracune abondance d'umor.

81. Contra les vers. Prenez la farine de lupins amers et l'uille des amandes, et faites en en maniere de viande et donez à mangier ; o de ce meismes li faites emplastre sor le pennil.

82. Por avoir à fame sa nature. Faites passaire de cest oile meismes ; o faites suppositoire de triffe³ magne avec ceste huile ; ou vos faites suppositoire de coton tant solement mollié⁴ en ceste huile.

1. Ms. *theodoritran*. — 2. Ms. *decotez*. — 3. Ms. *criffe*. — 4. Ms. *molliee*.

ARISTOLOGE

83. Aristologe est une herbe. .ij. manieres en sunt : longue et reonde. L'une et l'autre est chaude et seche el segont degré. Tels i a que dient que ele est seche el segont degré ; tels i a que dient que ele est seche el tierz degré. La roonde valt en plusors medecines et valt mielz¹ : el dellie et degaste venim. Ele² manjue malvaise cher soit en plaie soit en festre : faites tente de lonc de la festre, et molliez la e[n] miel, et poldrez sus la poldre d'aristologe, et metez enz.

84. Por delivrer (Fol. 6 b) la fame de sa porteüre³. Prenez la racine d'aristologe reonde et cuisez la en vin et en huile, et faites laver la fame del nombril jusqu'a[s] cuisses. La racine doit estre quoilie quant il n'a ne folle ne flor, et la foille et la flor quan[t] elle i est⁴, por ce que eles atraient tote la force à els.

85. A ceuz qui ant (*sic*) malvais le piz de frodure. Prenez les .ij. parz d'aristologe roonde et la tierce de gentienne, et confisiez avec miel, et donez au malade.

86. Contra la rogne⁵. Prenez aristologe reonde et euforbe⁶ et soffre vif, et faites tot cuire en huile commun, et de cele huile le⁷ faites tot oigndre dès le col en aval. La poldre d'aristologe roonde mondefie le cuir et attendroie et deseiche le cuir.

AMBRE

87. Ambre est chaude et seiche el segont degré. Tels i a qui dient que c'est esperme de la baleine. Li autri (*sic*) dient que c'est ce qui de li eist après ce qu'ele a enfanté ; mais c'est faus, quar ce qui en eist est autresi

1. Ms. *mieluz*. — 2. Ms. *il*. — 3. Traduction de *Ad expellendum fætum mortuum*. — 4. Corr. et la foille doit estre quoilie quant la flor i est. — 5. Platearius dit : *Contra epilepsiam*. La rubrique « Contra la rogne » se rapporte à la dernière phrase du paragraphe. — 6. Ms. *ensorbes*. — 7. *Le*, c'est-à-dire le malade.

comme impure et tachée de sanc. Ambre est blanche, et quant l'en (Fol. 6 c) la trove de grise color, si valt mielz. L'en l'afaitte en tel manere : l'en pren lingaloes la poldre et la poudre d'estoriaux calamit et de ladanum et un poc de musc destempré avec [eve] rose, et prenez malvès ambre ¹ et afeitiez la à ces choses. Ambre poez conuistre en tel manere quant ele est afetee : l'en le puet demener entre ses mains autresi come cire ; l'en ne puet pas le bon ambre autresi faire.

88. Contra l'enfleüre del cuer ². Prenez ambre et lingaloes de chascune [.i.] 'escruple et .ij. escruples [d'os] del cuer de cerf, et triblez, et destemprez avec eve rouse, et faites en piles, et donez. A ce meismes : prenez ambre et os de cuer de cerf, et metez en un vaissel de voire desus les charbons, et fetes recevoir au malade la fumee par les narines.

89. Contra la marriz qui est meüe et monte aut. Prenez les choses aromatiques ou ambre tant solement, et fates [recevoir] à la feme la fumee par desoz, et mettez li aucune chose quant as narrines, si come luminnon ardant en huile (Fol. 6 d) mollié ³; par cest esperiment ⁴ delivra ma mere ⁵ une riche dame. Quant la marriz rest avallee trop, si fetes la converse : les choses puanz par desoz et les aromatiques par desus.